
                                                             

  
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L.Cambi-D.Serrani” 
Via Santorre di Santarosa, 2/a - 60015 Falconara M.ma (AN)  

sito www.cambiserrani.it  -  Cod. Mecc. ANIS002001 - C.F. 93022250422 
e-mail: anis002001@istruzione.it    P.E.C.:ANIS002001@pec.istruzione.it 

codice univoco per fatturazione elettronica: UFFJOI 

Oggetto: Determina Dirigenziale di affidamento diretto del servizio di acquisto di biglietti aerei 

con destinazione Varsavia Modlin nell’ambito della partecipazione degli studenti dell’I.I.S. “L. 

Cambi-D. Serrani” al progetto Erasmus in Polonia. CIG: ZD33B8BE64. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti  pubblici di lavori, 

servizi e forniture) il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture); 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n°  107”; 

VISTA la Legge dell’11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (c.d. 

Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 

2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANIS002001 - 58OACM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002835 - 14/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIGNORINI STEFANIA

http://www.cambiserrani.it/
mailto:anis002001@istruzione.it
mailto:ANIS002001@pec.istruzione.it


  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 21.12.2022, con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. (Piano Triennale dell’Offerta Formativa) valevole per il 

triennio 2022/2025; 

CONSIDERATO    che il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023 è stato approvato con 

delibera n. 11 del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2023;  

TENUTO CONTO  che l’importo dell’affidamento non supera il limite all’autonomia negoziale del 

Dirigente Scolastico come previsto dal D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATA    l’adesione di n. 12 studenti delle classi 1A dell’ITE Serrani e delle classi 1D e 

1E del Liceo Cambi a partecipare al progetto Erasmus in località Lodz 

(Polonia) dal 9 al 14 ottobre 2023;  

TENUTO CONTO  dell’esigenza di acquistare n. 14 biglietti aerei per le date sopra indicate per il 

viaggio dall’aeroporto “G. Marconi” di Bologna all’aeroporto di Varsavia 

Modlin e ritorno degli studenti partecipanti allo scambio, accompagnati da due 

docenti; 

CONSIDERATO      che non esistono convenzioni CONSIP attive per il servizio richiesto; 

ATTESO  che la determinazione della spesa massima stimata stanziata per l’affidamento 

della fornitura e del servizio in oggetto risulta finanziariamente compatibile 

con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

CONSIDERATO    che l’Agenzia di Viaggio “Conero Viaggi e Turismo s.r.l.” ha trasmesso il 

preventivo dei voli più conveniente rispetto ad altri preventivi ricevuti; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante affidamento diretto fuori Mepa 

presso l’Agenzia di Viaggio CONERO VIAGGI E TURISMO S.R.L. (P. IVA: 

01378680423), con sede in Ancona in C.so Stamira n. 31; 

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, una somma stimata massima pari ad € 3.290,00 IVA 

esente a carico del PA 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di evidenziare il CIG: ZD33B8BE64 relativo all’appalto in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria; 

4. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 la Dirigente Scolastica Prof.ssa Stefania 

Signorini in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

5. di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della somma stimata massima di € 3.290,00 

IVA esente di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A 05-55 (Erasmus+); 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 

elettronica mediante il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione 

DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’albo del sito web.   

  
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  (Prof.ssa Stefania Signorini) 
                                                                                               Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                                 ex DPR n. 445/2000 e D. L.gs. n. 82/2005 e norme collegate. 
                                                                                     Sostituisce il documento cartaceo firmato in autografo. 

 

ANIS002001 - 58OACM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002835 - 14/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SIGNORINI STEFANIA


		2023-06-15T13:33:05+0200
	STEFANIA SIGNORINI




